

در این روز آغاز «هفته جمهوری اسلامی» اعلام می شود

دوم فروردین، میتینگ حزب  
جمهوری اسلامی در  
سراسر کشور

(در صفحه ۴)

آیندگان  
۱۲  
صفحه

سه شنبه - ۲۹ اسفند ۱۳۵۷  
شماره ۳۳۱۷ - سال دوازدهم - بها ۱۵ ریال

کابینه اسر ائیل پیمان صلح با  
مصر را تصویب کرد

(در صفحه ۴)

در نظام آینده باید امکان فعالیت برای همه گروه‌های

سیاسی باشد - پزشکیپور

# پان ایرانیست‌ها موضع خود را مشخص کردند

چیست پزشکیپور پس از اشاراتی به تاریخ مبارزات حزب پان ایرانیست گفت در برابر تعدیلات و تجاوزات هیات حاکمه و رژیم وابسته به آن مقاومت هاو مبارزاتی داشته‌اند و در نتیجه انقلاب عظیم ملت ایران دارای ریشه‌های عمیق و متکی بر مبارزات و کوشش‌های است که از طرف همه گروه‌های تحول‌طلب و عدالت‌خواه ملت ایران بطرق گوناگون صورت گرفت و حزب پان ایرانیست نیز چه به وسیله انتشار روزنامه و چه از راه شرکت در مجالس قانون - گذاری به مبارزات خود ادامه داده است.

رهبر حزب پان ایرانیست پس از تشریح آرمان حزب و تأکید مهدی بازرگان گفت وظیفه هر فرد معتقد به انقلاب اینست که در مقام تقویت و تأیید دولت وقت برآید، چون ایشان از طرف رهبر انقلاب انتخاب شده‌اند، پس منتخب انقلاب هستند. حزب پان ایرانیست هم

(بقیه در صفحه ۲)

تهران - خبرگزاری پارس - محسن پزشکیپور رهبر حزب پان ایرانیست در یک گفتگو با خبرگزاری پارس پیرامون مسافرتش به کشور های خارج، برنامه‌های حزب جمهوری اسلامی و فعالیت احزاب پس از برقراری جمهوری اسلامی توضیحاتی داد.

در پاسخ باین سؤال که برنامه حزب پان ایرانیست در طول انقلاب و پس از آن

و آرزوی سالی بسیار برای ملت ایران، به سوبان می‌رساند که استراحت امسال از ور خواهیم بود .  
کریم سنجابی و بانوی

مجله امید ایران

ختمان آگهی زیبا پلاک

۲۹۲۶۰۸ -

## پان ایرانیست

(بسیه از صفحه اول)

این موضع بحق را با صدور اعلامیه‌ای مورد تأیید فرار داده است.

وی سپس با اشاره به علت مخالفتش با دولت های قبل گفت نظام حاکمه طی ۵۰ سال و در دهه های مختلف چون حلقه های زنجیر بهم متصل بودند و تفاوتی میان کابینه هویدا ، آموزگار ، شریفامامی ، از هاری و بختیار وجود نداشت. مخالفت ما در واقع با چهره ها نبود. بلکه بیشتر به خاطر ماهیت و برنامه یکسانی بود که آنان برای چپاول مردم و زیر پا گذاشتن حقوق آنان ارائه می دادند.

محسن پزشکیور در پاسخ باین سؤال که به عنوان رهبر حزب پان ایرانیست در مورد رفتارندوم چه دستور العمل حزبی صادر می کند گفت شرکت در رفتارندوم را به عنوان یک ایرانی یک فریضه ملی میدانم و از همه هموطنانم این استدعا را دارم که در این فریضه ملی و مذهبی شرکت کنند. وی تأکید کرد آنچه که مهم است اسم حکومت نیست بلکه محتوای حکومت است و از همه مهمتر حفظ یکپارچگی است، بنابراین با توجه به توضیحاتیکه دادم اصولاً هر عضو حزب پان ایرانیست به جمهوری اسلامی رای خواهد داد.

در مورد قائم مقام قبلی حزب دکتر رضا عاملی تهرانی سؤال شد رهبر حزب پان - ایرانیست در جواب گفت ایشان نه تنها دیگر سمت قائم مقامی حزب را عهده دار نیستند بلکه دیگر عضو حزب هم محسوب نمی شوند ، زیرا برخلاف نظریات حزب ایشان در موقعیت هایی قرار گرفتند که در نتیجه برخلاف نظریات و استراتژی حزب بود و در نتیجه ارتباط ایشان با حزب قطع شد. رهبر حزب پان ایرانیست نقطه نظرهای خود را در باره جمهوری اسلامی آزادی فعالیت های حزبی و انتظارات حزب پان ایرانیست از جمهوری اسلامی چنین بیان داشت ، در مورد جمهوری اسلامی هنوز توجیحات کافی داده نشده است ، ولی بنظر من ابهامات چندانی وجود ندارد ، اولاً می خواهیم که حکومت در شکل خیلی دمکراتیک باشد و در تمام اشکال حکومت در تمام قوانین بین المللی و حقوقی بهترین نوع حکومت جمهوری است . ثانیاً شکل یک حکومت بهتر است که بیان کننده معتقدات و نظریات اکثریت قریب باتفاق آن جامعه باشد و اکثریت قریب باتفاق ملت ایران مسلمان هستند ، ولی در اینجا ممکن است ایسن سؤال پیش آید که چه لزومی دارد که معتقدات مذهبی در شکل حکومت دخالت داشته باشد. در جامعه ما و در تعیین سرنوشت ملت ما مذهب نقش بسیار مهمی داشته و دارد و آن حالت انتزاعی که بین مذهب و سیاست در غرب وجود دارد در مملکت ما موجود نیست ، بهمین دلیل در تمام مبارزات ملی ، مذهبی نقش مهم و اساسی داشته است. باین دلایل جمهوری اسلامی بیان کننده همبستگی و وحدت ملی ماست اما آنچه که از محتوای جمهوری اسلامی توقع داریم همان سه اصلی است که قبلاً اشاره کردم و بهر صورت رای ما برای جمهوری اسلامی است. حکومت آینده باید حافظ میراث عظیم انقلاب ملت ایران باشد و سرنوشت ملت ایران توسط خود ملت طرح ریزی و اجرا شود و تأمین این نظر ممکن نیست جز با اتکاء به همبستگی ، محترم شمردن اصل آزادی های فردی و اجتماعی و در نتیجه در یک چنین نظامی باید امکان فعالیت برای همه گروه های سیاسی وجود داشته باشد.